
 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 1 di 4 

 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 84 
del 

09/05/2025 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PA DIGITALE 
2026 -  NOMINA RUP MISURE: 
M.1 C.1 I.1.4  - PROGETTO PNRR "APPIO - COMUNI - MAGGIO 2024"  - 
CUP: F31F25000040006  
M.1 C.1 I.2.2 S.2.2.3 - PROGETTO PNRR "DIGITALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDURE (SUAP & SUE)" - CUP: "F31F25000210006" 
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA 

 
 L'anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese di Maggio alle ore 11:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta con la presenza dei signori: 
 

    
1 PERRINI LORENZO Presidente Presente 
2 PINTO ROBERTO Vice Sindaco Presente 
3 CANZIO ANNALISA Assessore Presente 
4 RENDINI MARIANGELA Assessore Presente 
5 CONVERTINI MARIO LUIGI Assessore Presente 
6 CHIRULLI PIERMASSIMO Assessore esterno Presente 

 
 Presenti: 6 Assenti: 0 
 
Partecipa Il Segretario Generale Dott. Giovanni Catenacci 
 
Il Sindaco, Dott. Lorenzo Perrini constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:  
 
 

Esprimo PARERE FAVOREVOLE 
di regolarità tecnica 

Lì 07/05/2025 

Esprimo PARERE FAVOREVOLE 
di regolarità contabile 

Lì 09/05/2025 
Il Responsabile del  

Settore 
Il Responsabile del Settore  

Economico Finanziario 
CATENACCI GIOVANNI / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

MONGELLI EVA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 

 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 09/05/2025 
 

  
 

 

 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 2 di 4 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
PREMESSO che:  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del 
Next Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;  

• la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi 
pandemica dove la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la 
Ripresa e resilienza (Recovery and resilience, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 
2026;  

• al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and 
Resilience Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 
2021-2026; 

 
VISTI i seguenti atti:  

• Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 

• Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
e ss.mm.ii; 

• Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR; 

 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obbiettivi e traguardi stabiliti nel PNRR;  
 
CONSIDERATO che “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la 
connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale; 
 
TENUTO CONTO che “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 
accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione 
della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Cisternino ha presentato domanda tramite il portale PA digitale 26 
per le misure PNRR: 

• M.1 C.1 I.1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – App IO – Comuni (maggio 2024)”, in data 
27/01/2025 – la cui candidatura con ID 103793 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato 
per € 10.290,00 con CUP F31F25000040006, giusto Decreto di Finanziamento n. 92 – 5/2024 
– PNRR-2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale; 
 

• M.1 C.1 I.2.2 S.2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, in data 07/03/2025 – 
la cui candidatura con ID 110658 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 
3.956,47 con CUP F31F25000210006, giusto Decreto di Finanziamento avente identificativo 
n. 58593733 del 18/04/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funziona Pubblica; 

 
DATO ATTO che per la realizzazione delle misure PNRR sopracitate occorre procedere alla nomina 
del Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 09/05/2025 
 

  
 

 

 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 3 di 4 
 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 04.11.2024 di nomina del Segretario Comunale in persona del 
Dott. Giovanni Catenacci a Responsabile dei Servizi Informatici; 
 
VISTI: 

• il Dlgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il TUEL e s.m.i.; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 
• la Linea guida Anac n.3 sulla compatibilità del RUP; 

 
 

SI PROPONE 
 

 
1. Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, di 

nominare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Dott. Giovanni Catenacci, in 
qualità di Responsabile dei Servizi Informatici del Comune di Cisternino, per i seguenti 
progetti PNRR M1 C1: 

• Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale – App IO – Comuni (maggio 2024). 
Finanziamento ottenuto con Decreto n. 92 – 5/2024 – PNRR-2025 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 10/04/2025 
per € 10.290,00 – CUP: F31F25000040006 

• Investimento 2.2 – Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 
SUE)”. Finanziamento ottenuto con Decreto avente identificativo n. 58593733 del 
18/04/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funziona 
Pubblica per € 3.956,47 – CUP: F31F25000210006; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Riconosciuta la rispondenza della proposta ai propri indirizzi; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, del TUEL; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra.  

 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
2. Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

TUEL. 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 09/05/2025 
 

  
 

 

 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 4 di 4 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
DOTT. LORENZO PERRINI 

(atto firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. GIOVANNI CATENACCI 

(atto firmato digitalmente) 
 


